
S. Paulo.

Caixa postal, 1764.

Rua Bandeirantes, 92 
(Bom Retiro)

Leidžia Spaudos b-vê 
„Šviesa“

Redakcijos ir Administracijos 
adresas:

„LIETUVIS BRAZIL.“

BRAZILIJOJ

f

' ............ ... - " "
Atsk. numeris 300 reis 
Prenumeratos kainas 

Brazilijoj metams — 10$000 
pusei — 6$000 atskiriems 
menesiams po l$000.

Užsienin: metams — 208000 
pusei metų 12$000.

Redaguo a 

Redag. Komisija.

4-ti AdCEri?Al SÁO PAULO, 1932 m. Balandžio - Abril mén. 9 d. AI IV. 1« 1170)

S I y d ž i a i s 
keliais.

n.

Iškėlęs praeitame „Liet. Brazilijoj“ 
Nr. tas ydas, kurios paliečia mūsų išei
vių gyvenimą siaurame ratelyje — šei
moje, šiandien noriu paliesti kitą mūsų 
išeivių dalį — pavienių asmenų gyve
nimą čia išeivijoj.

Kaip praeitame Nr. nurodžiau, kad 
daug lietuvių išeivių šeimų nuėjo sly- 
džiais keliais, taip dabar noriu paliesti 
lietuvių išeivių čia Brazilijoj nesuorga
nizuotą pavienių asmenų gyvenimą ir 
jų išsišokimus bei klaidas, kurios turi 
būti vengtinos ir šalinamos iš mūsų 
tarpo. Daug geriau yra anksčiau pa 
žinti klaidas ir jas pašalinti, negu joms 
leisti giliau Įleisti savo šaknis į mūsų 
tarpą.

Mūsų lietuvių kolonijos pavienių 
asmenų kaip vyrų taip ir moterų di
džioji dalis pareina iš ramaus ir gra
žaus lietuviško kaimo. Miestelėnų išei
vijoj turime nedaug ir tų pačių tam 
tikra dalis yra daugiau ar mažiau in
teligentiškesnė. Ta maža neinteligentiš
ka ir daudiau patvirkusi miestelėnų pa 
vienių asmenų dalis gali turėti savo 
jtakos į mūsų išeivių pavienių asmenų 
gyvenimą, bet toji įtaka yra per silpna 
kad galėtų duoti impulsą į tuos liūdnus 
ir skaudžius gyvenimo įvykius, kurie 
pasitaiko labai dažnai. Todėl tų liū
dnų ir skaudžių įvykių pradžią reikia 
ieškoti tų žmonių tarpe, kurie yra kilę 
iš to ramaus ir gražaus lietuviško kai
mo. Ta mūsų pavienė visuomenė, kaip 
vyrui, taip ir moterys nebuvo tokia 
Lietuvoje, kokia ji savo darbais pasi
reiškia čia išeivijoj. Kas tam per prie 
žastis? Iš kur tie išsišokimai su daž
nai labai liūdnomis ir skaudžiomis pa
sėkomis?

Pavartykime vietos kasdieninės 
spaudos lapus, tai kriminalinėj kroni
koj lietuvio vardas figūruoja, beveik, 
visuomet. Pasižvalgikime po tirščiau 
lietuviais apgyventus rajonus, tai ir 
ten lietuvio vardas skamba su panieka 
Pažiūrėkime į mūsų taip dažnai ruošia
mus viešus bei šeimyninius pasilinksmi 
nimus, tai ir ten retai pasibaigia pilna 
tvarka, o dažniausiai kiti grįžta pers
keltomis galvomis, su supiaustytais šo
nais o kitiems net tenka pernakvoti 
policijos kazenatuose. Čia tai tik pa
ilsėta vien iš gyvuliškos, jei taip gali
ma išsireikšti, pusės.

Bet yra dar kita — žmoniškoji pa 
laidumo pusė. Mes gerai žinome, kad 
dauguma iš mūsų jaunos išeivių kartos 
atvyko ne pavieni, bet su savo tėvais, 
su savo motinomis, su savo mažučiais 
broliukais bei sesutėmis. Atvykę išty- 
somis šeimomis j tą „laimės ir laisvės“ 
šalį, manė surasti ir sukūrti laimingos 
nį gyvenimą, užtikrinti savo rytojų ir 
aprūpinti senatvę. Bet ką mes fakty- 
nai matome? Suaugą vaikai, — tikri 
savo senų tėvelių globėjai ir rūpintojė
liai, pajutę „laimingos ir laisvos" šalies 
vargą ir skurdą —apleidžia savo senus 
tėvelius palikdami juos paties likimo ir 
vargo apvaizdai. Kam tenka šiandien 
šiek tiek dažniau susidurti su tokiais 
Dievo globai paliktais senukais, tai iš 
jų lūpų tenka nugirsti skaudžius gyve
nimo nusivylimo žodžius: „Atvykome j

Braziliją su vaikais, kurie Lietuvoje 
buvo ir dori ir dievobaimingi, bet’ čia 
jie paliko mus ir išėjo kiekvienas savo 
keliais ir jau treti metai nežinom ar 
jie gyvi ar ne ir kur jie dabar randasi.“-

Ir šiandien jau nebe naujiena, kad 
vaikai nežino kur jų tėveliai, o tėveliai 
nežino kur jų vaikai. Tame pasireiš
kia visiškas pagrindinių žmoniškumo 
jausmų uustojimas, nes savo senų tėve
lių aprūpinimas yra pačios gamtos už
dėta pareiga ir įstatymas. —

Matant tokį mūsų jaunosios kar
tos palaidumą, savaime kilsta klausi
mas: kas tam visam per priežastys?

Tų priežasčių gal yra ir daug, jų 
visų nesuminėsi, bet svarbiausiai esant 
toli nuo Lietuvos, nuo savųjų, nustoia- 
ma bijoti ne tik viešieji rašytieji žmo
niškumo įstatymas, bet pagrindiniai pa
dorumo dėsniai, kuriems prasižengus 
uždeda jie savo negarbingą ženklą vals 
tybės ir visuomenės akyse. Valstybės 
rašytieji įstatymai jaunuosios kartos pa
laidume no daug ką gali padėti, čia 
daugiau gali padėti žmoniškumo dėsniai 
Bet, deja, kidelė mūsų jaunosios kartos 
dalis tų pagrindinių žmoniškumo dėsnių 
nenori nei suprasti, nei pripažinti, nei 
gyvenime užlaikyti. —

Minint ir keliant viešumon tas 
juodas dėmes, kurios stumia mūsų jau
nąją kartą j slydžius gyvenimo šunke
lius, negalima praeiti tyliomis ir nepa
žymėjus mūsų jaunos išeivių kartos taip 
vadinamą politinį palaidumą, kuris čia 
Brazilijoj jau apsireiškia virš bent ko 
kių padorumo ribų. Tiesa, dar čia 
Brazilijoj iki šiol neturėjom grynai po
litiniais sumetimais sudarytų sąjungų 
bei partijų, bet atskiri jaunuoliai, prisi
dengę, neva, politine skraiste, drumzdė 
ir dabar dar drumzdžia lietuvių išeivių 
koloniją savo žygiais, nuo kurių svar
biausiai nukenčia jie patys ir kasdieni 
nį ramų darbą dirbantieji mūsų išeiviai 
Prisiminkime dar taip netolimus laikus 
kuomet lietuvį buvo pradėta skaityti ir 
laikyti -patentuotu komunistu»!

Aš nesu teisėjas ir aš nemanau 
rašyti mūsų jaunajai išeivių kartai 
sprendimą, bet paliečiau tik tuos sly
džius kelius, kuriais nevienas ’jau eina 
ir juose suklupo. Aš nenoriu teisti, o 
tik nurodyti; aš nenoriu smerkti, o tik 
padėti, nes liaudies išmintis sako, kaip 
pasiklosi taip ir išmiegosi!

Todėl mūsų jauna pavienių, kaip 
vyrų, taip mergelių karta, turi neuž
miršti ir pilnai šiuose pilnų jėgų lai
kuose prisiruošti savo ateities gyveni 
man, kad galėtų savo jėgomis pakelti 
ateities naštą.

Slydus gyvenimo šunkeliai gali 
nublokšti nuo tiesaus kelk ir tuomet 
jis bus žuvęs ir sau ir kitiems.

L. Ainis.

bus aiškinama Klaipėdos krašto kon
vencija ir statutas.

Neleis be reikalo bylinėtis.

Teisingumo ministerija yra numa
čiusi imtis priemonių užkirsti kelią by
linėtis be rimto pagrindo. Teismams 
būsią leista jų pačių nuožiūra už aiš
kiai bereikalingas bylas skirti baudas 
nuo 5 iki 250 litų. Be to, apeliacinės 
instancijos būsiančios atleistos nuo var 
žymų, kurie susidaro iš pirminių ims 
tancijų teismo sprendimų.

Panaikins konsulatą Pietų Afrikoj.

Nuo balandžio men. pietų Afrikoj 
panaikinamas Lietuvos konsulatas. Kon 
šulu ten yra p. Račkauskas.

Belgams už prekes mokės mišku.

Susisiekimo ir žemės ūkio ministe 
rijų atstovai lankėsi Belgijoj ir tarėsi 
dėl mokėjimo už jų prekes mišku. Tuo 
reikalu į Belgiją būsią išvežta ne ma
ža miško, pirmoj vietoj pagaminta miš 
ko medžiaga, lentos ir kit.

Boetclierio bylą spręs kariuomenės 
teismas.

Del įvykusio insidento. Klaipėdos 
kr. Direktor. pir. Boeteheriui ir past. 
Puodžių yra iškelta byla.

Vyr. Tribunolas yra susidomėjęs 
klausimu, kas turėtų spręsti nusikaltu
sių Boetcherio ir pastoriaus Puodžio by
lą. Pagal veikiančius įstatymus jų by
lą turi nagrinėti Didž. Lietuvos teismas 
Normaliomis sąlygomis turėtų spręsti 
Šiaulių apygardos teisinas, bet kadangi 
dabar karo stovis, tai byla oūsianti ati 
duota nagrinėti kariuomenės teismui.

Palangoj sklypus labai perka.

Žemės reformos valdyba Palangoj 
pardavė 25 sklypus. Pirkėjai labai var 
žėsi, pakeldami sklypų kainą net 300— 
400 procentu, ūž sklypą, kuris buvo 
įvertintas 2.000 litų, sumokėjo net 8.000 
litų.

Nemokėjo Velykų švenčių priedų.

Del vis aštrėjančio krizio valdi
ninkams nemokėjo ir velykų švenčių 
priedų tiek vedusioms ir nevedusiems. 
Del neišmokėtų priedų valdininkai gavo 
ankščiau tą mėnesį algas.

Taisosi linų kainos.

Linų kaina užsieny ėmė taisytis. 
Už mūsų linų tona dabar mokama 32 
— 33 anglų svarus, kas sudaro nuo 1 
lt. 10 et. už kilograma. Sausio mėn. 
iš Lietuvos išvežta 700 tonos linų. 

LIETUVOJE
Ką rašo Lietuvos laikraščiai

Specialu, įstatymai Klaipėdos kraš 
tui.

Valstybės Taryba skubiai ruošia 
specialius Klaipėdos kraštui įstatymus. 
Taip pat reagiamas įstatymas, kuriuo

Kiek Kaune buvo gaisrų.

Praėjusiais metais Kaune iš viso 
buvo 181 gaisras ir padarė nuostolių už 
4 mil. 630 tūkst. litų.

Lengvas gripas.

Šiuo metu visoj Lietuvoj gana 
smarkiai išsiplėtė gripo epidemija. Toji 
liga šiemet nėra taip sunki, kaip kitais 
metais; persergama lengvai, dažniausiai

slogų pavidalu. Kaune sergančių esą 
ma keli tūkstančiai.

Dideli gaisrai Kauno.

Degė -Dianos» kojinių fabrikas ir 
«Union» sandėlys. Nuostoliu padaryta 

150 tūkstančių litų sumai.
Kovo 2 d. Kaune įvyko du dideli 

gaisrai.
Šančiuose buvo užsidegęs kojinių 

fabrikas „Diana". Gaisras buvo apė
męs visą fabriko sandėlį, kuriame su
krauta daug iš fabriko atgabentų me
džiagų, kojinių, sičių ir kt. Išgelbėti 
mažai kas pavyko, nes tam rajone ran
dasi eilė fabrikų, kurie apsunkino ge
sinimą. Gaisras tęsėsi apie 3 vai. ir 
padarė nuostolių apie 100 tčkst. litų.

Antras gaisras tą pačia diena buvo 
„Union“ fabriko trikotažo sandėly ir tę 
sėsi porą valandų. Sudegė vienas san
dėlio skyrius ir nuostoliai siekia apie 
50 tūkst. litų, apdraustas buvęs 150 
tūkst. litų sumai. Gaisras kilęs iš pe
čiaus, kuris šildė sandėlį.

Šių gaisri; priežastis, kurie Kauno 
fabrikuose paskutiniu metu dažnai kar
tojasi, labai stropiai tiriamos.

Nauja Klaipėdos krašto 
direktorija.

Paskirtas gubernatoriaus Klaipė
dos krašto direktorijos pirmininkas p. 
Simaitis jau sudarė naują direktoriją. 
Jis stengėsi įtraukti direktorijon ir sei
melio daugumos atstovų. Šiam tikslui 
jis norėjo sudaryti direktoriją iš pen
kių asmenų, kur seimelio dauguma tu- 
r tų net tris atstovus. Seimelio daugu
ma iš pradžių linko p. Simaičio pasiū
lymą priimti, bet ilgai vilkino savo at
sakymą, matyt, lauke instrukcijų iš Ber
lyno. Pagaliau, pareiškė negalinti duoti 
savo atstovų. Tada p. Simaitis sudarė 
direktoriją be jų.

Nauja direktorija dabar susidaro 
iš p. Simaičio — pirmininko ir p. p. To- 
lušiaus, Kadgyno ir Reizgio — narių. 
Kovo 23 d. buvo seimelio posėdis, ku
riame uaujas direktorijos pirmininkas 
skaitė ssvo deklaraciją.

Gyventojų judėjimas Lietuvoje.

1931 m. visoj Lietuvoj buvo 18.840 
vedybų (1930 m. — 18.229). Gimė tais 
pat metais 68.419 vaikų, 22691 berniu
kas ir 30.728 mergaitės (1930 m. buvo 
gimę 64.164 vaikai). Mirė 37.478 žmo
nės, 19,359 vyrai ir 18.119 moterys. 
(1930 m. mirė 37.151 žmonės). Gyven
tojų pernai priaugo 25.941 žmugus, 13, 
332 vyrai ir 12.609 mot. 1932 m. sau
sio 1 d. Lietuvoje buvo 2.392.983 gy
ventojai, iš jų 1.147.742 vyrai ir 1.345. 
241 moteris. Per 1931 m.gyventojų pri
augo: Kaune — 100, Šiau iuose — 253, 
Panevėžy—178, Klaipėdo —154, Vilk
mergėj — 50 ir Marijampolėj — 25.

Perplanuos miestus.

Vidaus reikalų min sterija rengia 
naują įstatymo projektą del visos eilės 
miestų ir miestelių perplanavlmo. Tuo 
įstatymu bus naujai pravestos provin
cijos ir Kauno miesto gatvės ir regu
liuojamas miestų augimas

Steigs kaliošų fabriką. Spaudos 
žiniomis Kaune rengiamasi statyti di
delį kaliošų fabriką.

1
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Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

PASAULYJ
Kinija ir Japonija baigia 

susitaikyti.

Tautų Sąjungos))’didžiosioms vals 
tybėms tarpininkaujant derybos tarp 
japonų ir kinų eina prie susitarimo. Ja
ponai apsiima pasitraukti iš užimtų vie
tų, palikdami neutral ę zoną. Kiniečiai 
reikalauja karo nuostolių atlyginimo. 
Mūšiai jau sustojo.

Kas dedasi K*i n u o s e?

Neramumų metu Kinų komunistai 
nukankino iki šiol jau 30 katalikų ku
nigų. 8 jų buvo belgai, 7 kinai, 7 italai, 
3 amerikiečiai, 3 prancūzai, 1 ispanas 
ir 1 airis. Be to paskutinėmis žiniomis 
Hupes provincijos misijonierių namus 
vėl girdėt buvo įsiveržę plėšikai. Jie iš
sivedė vyskupą ir 4 ita’us kunigus, o 
3 kiniečius vietojo nužudė. Plėšikai ti 
kiši savo grasinimais ir kankynėmis iš
reikalauti iš vietos tikinčiųjų gerą atly
ginimą. Jai taip kurs nors pasielgtų ka 
talikai, tai jau visas pasaulis šauktų 
prieš tokią inkviziciją ir žmonių parda
vinėjimą XX amž. Bet kad taip daro 

komunistai Rusijoj ir Kinuose, tai apie 
tai tylima.

Tautų Sąjunga atostogauja 
nes nesusidera.

Nusiginklavimo konferencija išsis
kirstė atostogoms iki bal. 11 d., kad 
duoti laiko įvairioms komisijoms audė 
rinti nesuderinamus Įvairių valstybių 
norus ir planus nusiginklavimo reikalu.

Negali panaikinti vergijos.

Tautų Sąjungai nesiseka panaikin
ti vergijos Liberijoj. Suteikusieji Tautų 
Sąjungai žinias apie vergiją Liberijoj 
asmenys yra valdžios už tai persekioja 
mi. Kaikurie valstybės vyrai siūlo pa
naikinti tos negrų valstybės nepriklau 
sornybę.

Meksikoj sukilimas.

20,000 ūkininkų sukilo Queretario 
provinci:oje prieš Ortiz Rubio valdžią. 
Smulkmenų apie sukilimo priežastys ir 
sukilėlių pasisekimus dar kol kas ne
gauta.

D-r MAX RUDOLPH.
vokietys gydytojas

Į Operacijos, moterų ligos, gymdytno Į 
į pagelba, Rentgeno spinduliai.
Í Kambarys: Priėmimas: Į
Į Rua Hollanda, 5. Praça Ramos de Į 
j Telef. 7-5689 Azevedo, 16. j 
| S. Paulo. II aukšt (Prédio I

Gloria) Tel. 4-2576. f
| Priėmimas nuo 3—5 vai. šeštadieniais Į 

nuo 1 — 3 vai.

Fašistai išdaužė Liet, 
konsulato langus.

Vokiečių fažistukai išdaužė Berly
ne Lietuvos konsulato langus už tai, kad 
Klaipėdos bylą Tautų Sąjungoje laimė
jo Lietuva. Vienas langų daužytojų su
imtas.

Lenkijoj kruvinas streikas. 

Per įvykusį streiką Krokuvoje du 
užmušti, 7 sužeisti ir 120 suimtų, susi
rėmus komunistų sukiršintai streikinin
kų miniai su policija.

Amerikos bedarbiai statys 
savo kandidatą į prezi

dentus.

Kun. Cox Amerikoj organizuoja 
bedarbių partiją, kuri žada išstatyti sa
vo kandidatą į įvykstančius Amerikos 
prezidento rinkimus. Tas kandidatas 
greičiausiai būsiąs išstatytas pats kun. 
Cox. Už jį balsuotų visi Amerikos be 
darbiai, kurių dabar yra Amerikoj 8 
milijonai.

Pasikėsinimas prieš vokie
čių pasiuntinį Maskvoj.

Maskvoj 28 m. studentus sunkiai 
sužeidė Vokiečių pasiuntinybės patarėją 
Tvardovskį. Studentas atsisakė duoti jo
kių paaiškinimų dėl pasikėsinimo.

Cepelinas vėl skrenda.

Garsusis vokiečių milžinas orlaivis 
«Graf Cepelin» kovo 21 d. išlėkė iš Vo 
kietijos į Pietų Ameriką. Per vandeny

ną jis perlėkė laimingai į dvi dieni.

Baisus vėsulas š i a% r ė s 
Amerikoj.

Per penkias pietines Šiaurės Ame
rikos valstybes praūžė negirdėto smar
kumo. Vėsulas buvo tokio smarkumo, 
kad rąstus nešiojo ore, kaip šipulius, 
griovė namus: kaikurie žmonės buvo 
nunešti už poros kilometrų. Kol kas sus
kaityta apie 300 ušmuštų, virš 1.000 su
žaistų ir daugybe likusių be pastogės.

Tramvajų streikas.

Tramvajų darbininkų sąjunga ma
no paskelbti 24 vai. streiką B. Aires. 
Laikas tam streikui dar nenustatytas, 
bet manoma tokią dieną paskirti tarp 
bal. 8. ir 10 d.

Prezidento rinkimai Vokie
tijoj.

Vokietijoj įvyko reicho prezidento 
rinkimai. Buvo išstatyti penki kandida
tai. Rinkimuose dalyvavo 37.66V.000 rin
kikų. Kandidatai gavo po tiek balsų: 
dabartinis prezidentas Hicdenburgas — 
18.660.000 balsų, nacionalistų kandida
tas Hitleris — 11.330.000, komunistų 
Talmanas 5.000.000, nacionalistų Dues- 
terbergas — 2.500.000 ir sėdįs kalėjime 
Vinteris — 111.000 balsų. Kadangi vo
kiečių prezidento rinkimų įstatymu, per 
pirmuosius rinkimus išrinktas laikomas 
tik kandidatas, gavęs absolutinę paduo
tų balsų daugumą, tai išėjo, kad per 
šiuos rinkimus naujas prezidentas nėra 
išrinktas, kadangi daugiausia gavusiam 
balsų llindenburgui dar trūksta lig ab
soliutinės daugumos daugiau kaip 300 
000 balsų. Tuo būdu teks daryti antrus 
prezidento rinkimus, kurie yra paskirti 
balandžio 10 d. Per antruosius rinkimus 
bus tik du kandidatai, gavę per pirmus 
rinkimus daugiausią balsų, būtent — 
Hindenburgas ir Hitleris. Katras iš jų 
laimės balandžio 10 d., priklausys nuo 
to, už ką balsuos nacionalistai ir komu 
nistai. Šiaipjau galima t)krui sakyti, kad 
prezidentu bus išrinktas vėl llindenbur- 
gas. Tačiau kai kas spėlioja, kad komu
nistai, taktikos sumetimais, gali balsuo
ti už savo didžiausią priešininką — na
cionalistą Hitlerį. Tat gali atrody
ti kiek nuostabu, tačiau turi kiek pa-

Pavergtųjų b re
(tąsa)

Ne kiek nešvelnesnis faktas įvyko 
ir tų pat metų spalių m. 5 d. Okupan
tai varė 1» didžiosios prieglaudos, Naš
laičių gatvėje Nr. 16, apie 250 vaikų, 
Jų tarpe buvo kiek didesnių, kurie lan
kė gimnaziją, bet buvo ir visai mažy
čių, tok! ' buvo apie 40, apie 3 5 matų 
vaikelių, našlaičių. Kiaurus lenkų dar
bas didžioje prieglaudoje truko apie pu
santros dienos. Pradžioje vaikai sumuš
ti buvo išstumti j koridorius ir tik vė
liau i kiemą ir gatvę išvaryti. Dides
nieji mušami verkė, o mažyčiai ir ne
mušti beprotiškai klykė, kai ištraukė 
juos visus iš lovelių, kai surišo žanda
rai visų jų patalynes ir užkrovė kiek
vienam, lyg kupranugariui ant nugaros 
našulėlius ir varė juos j kiemą ir gat 
vę nakties metu... Ir šį faktą savo aki
mis mačiau, girdėjau jų ašaras, girdėjau 
pavergtos sostinės gatvėmis plaukian
čias jų skausmingas aimanas, riksmą. 
Jau beveik pačiu vidurnakčiu traukė 
lenkų žandarų apsuptas ir mušamas ma 
žyčių vaikų, apsikrovusių savaisiais 
mažyčiais ir smulkiais daikteliais, ka
ravanas... Priešaky to karavano ėjo dvie
jų žandarų varomas vaikų globėjas kun. 
Bieliauskas dabar jau vyskupas, kun. 
J. Kutka, dabar gerai neatmenu, nes 
juodu abudu per tas skerdynes ten bu
vo ir vaikus ginti stengėsi, nors ir bu
vo nemandagiai žandarų stumdomi...

Eina okupaciniai metai toliau neš
dami vis naujas kančias, vis uanjus 
vargus. Okupacija nė kiek nelengvėja, 
tik ji gauna kitokias formas. 1922 me
tai pasižymi dideliais lenkiškais klasto
jimais vykdant vadinamos «Vidariuės 
Lietuvos» komediją, vad. .seimą», kur j 

)hu skriaudos, t

išskyrus šlėktas ir valdininkus, boiko 
tavo visi okupuotosios Lietuvos gyven 
tojai.

1922 metai pasižymėjo dar savo 
garsiais trėmimais. Trėmimų iš okupuo
tosios Lietuves ten gimusių ar ilgą lai
ką ten gyvenusių netruko. Jų visuomet 
būdavo, tačiau tais metais jie buvo di
džiausi. Trėmė urmu pradžios mokyklų 
mokytojus, trėmė atskirus asmenis su 
šeimynomis ir be šeimynų, atskirdami 
vyrus nuo žmonų ir vaikų. Trėmė be 
teismo, be pasiaiškinimo ir be įspėjimo, 
nakties metus įsibrovę išvesdavo, ir ne
žinodavo šeimos, kui' jų vyrus išvesda
vo, ar gyvus kur paleisdavo, ar nužu 
dydavo, nes ir žudynių neretai pasitai
kydavo. Vyrai dažnai bijodavo narauo 
se biiti, ypač naktimis eidavo i miškus, 
lįsdavo po žemėmis, į urvus...

Sausio 20 d. Įvyko generalinis po
gromas Vilniaus lietuvių veikėjų, suiig 
ta kelios dešimtys žymiausių lietukų 
veikėjų ir tais pačiais metais vasario 5 
d. naktj ištremti iš Vilniaus krašto 33 
lietuviai ir gudai veikėjai. Mes, vilnie
čiai, rytojaus metą nerlmome nežinoda
mi, kur dingo iš Lukiškio kalėjimo mú 
sų suimtieji...

Tais pačiais metais uždaryta be 
daugelio Kitų mokyklų ir Švenčionių 
gimnaziją. Tik vėlinu, pradėjus laisvo
sios Lietuvos gyventojams griežtai pro
testuoti ir grasinti lenkų mokykloms 
laisvoje Lietuvoje, buvo leista vėl veik
ti Švenčionių gimnazijai, kad ir ne gim
nazijos vardu, bet vis dėlto lietuvių mo
kyklos vardu...

Lietuvių Įstaigas uždarinėjo arba 
užkraudavo nežmoniškais mokesčiais, 
kad pačios turėdavo likviduotis. Lietu
vių spaustuvė .Žaibas» buvo apkrauta

milijonu markių mokesčio, Kurio nega
lėjo sumokėti ir dėl to buvo užantspau
duota, licituota... Lietuvių koperatyvai 
buvo uždarinėjami, naujų atidaryti ne
leidžia, kurie dar būdavo nelikviduoti, 
tiems neduodavo prekių bendra tvarka, 
kuria buvo duodamu lenkų koperaty- 
vams. Amerikos lietuvių bendrovę «Li
thuania» uždarė, kitas įstaigas, knygy
nus, dažnai kratydavo, šį tą konfiskuo
davo, atimdavo knygas, net Vilniuje 
spausdintas, pav., iš «Švyturio» bendro
vės ir t. i.

Apskritai 1922 ir 1923 metai bu
vo labai sunkus visais atžvilgiais, ėjo 
suėmimą centruose ir negailestingos 
žudynės ir kankinimai provincijoj. Tų 
metų lietuvių laikraščiai kupini kores
pondencijų, kuriomis aprašomi plėšimai, 
kankinimai ir žudynės... Bet kiek tokių 
plėšimų ir žudynių į spaudą nepateko! 
Niekas suskaityti negali... Kaip elgėsi 
lenkai su suimtaisiais kaimiečiais, rodo 
ir čia vienas pacituotas iš B. Šėmio 
■ Vilniaus Golgotos» faktas: 1923 metais 
sausio 21 d. Valkinykų lenkų žandarai 
puolė Dargužiu kaimą. Suėmė Joną Ker
šį, Motiejų Gudonj, Andrių Aukštuolį, 
atvarė į Vilkinykus, kur mušė raudo 
nai įkaitintomis geležinėmis lazdomis, 
statė basomis kojomis ant degančių an
glių, įkaitintomis replėmis spaudė nosis, 
įkaitintus geležinius virbalus kišo į au 
sis, svilino pečius, paskui nusivarė j 
Vilnių... Čia suminėtų asmeaų, be abe
jo, gyvų nebėra, jei bėtų jie — mums 
papasakoti galėtų, bet ir ligi šiol yra 
Dargužiu kaimas ir jame likę gyvento
jai, kurie gali papasakoti tuos faktus, 
dar neseni laikai ir juos gerai atsimena 
visi valkinykiečiai...
Tais metais yrač siautė įvairios lenkų 
sudarytos bandos Vilniaus krašto lietu
vių kaimams puldinėti. Joms vadovavo 
ir dažnai persirengę visais bėriais da
lyvaudavo lenkų kareiviai. Nukentėda

vo nuo kareivių bandų ne tik okupuo
toji Lietuva, jos kaimai, bet ir artimes* 
nieji kaimai šiapus demarkacijot linijos, 
daug nukentėjo Širvintų, Liškiavos ir 
Liubavo apylinkės...

Lenkai ne tik kaimuose, bet ir 
bažnyčiose lietuvių persekioti nesidro
vėdavo. Rodunės par. bažnyčioje laz
domis mušdami išvaikė iš bažnyčios rą
žančių giedančius tretininkes. Tekdavo 
ir žydams jų sinagogose: ne kartą su
varę į sinagogą piešdavo jų brangeny
bes ir negailestingai mušdavo.

Kiek buvo tokių atsitikimų, kaip 
nupiaustymas ausų ir nosies (AJeksan- 
driškių dvare 19 metų Petronytei), kaip 
sutinimas karštu vandeniu veido (Pu
vočiuose, Valkinykų valsč.), kaip plėši
mas iš mergaičių kasų tautiškų lietuviš ■ 
kų kaspinų (Linkmenyse), kiek buvo 
žudymų atskirų veikėjų mokytojų, pa
prastų kaimiečių, jų niekas suskaityti 
negali...

Negailėjo lenkai nė suimtųjų mo
kinių. 1923 metais birželio 26 dieną su
imti 5 mokiniai: A. Pakula, A. Umbra
sas, M. Žemaitis, J. Kumpa, ir Pr. Ta
mulevičius, kuriuos lenkai mušė per vei
dus guminėmis lazdomis su švino buo
že, pririšę rankas prie kojų, tomis pa
čiomis guminėmis lazdomisdaužė per pa
dus ir kulnis kokias tris valandas... Be
veik visus šiuos buvusius mokinius ga
lima rasti laisvoje lietuvoje ir galima 
patikrinti, galima paklaasti, kaip jie bu
vo kankinami ir kaip elgėsi su jais Lu
kiškio kalėjime, kur sėdėjo po kelis me
tus visai nekalti bėdami...

V. Uždavinys.

(Bus daugiau).

SPAUDA - MÚSU GALYBĖ.
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TwIEZr
gaunamas šiose vietoset

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

kirpimo

iDiiDiinilioJinii

Iid: loitpi

□iĮiūiįgyūiĮiūJinįtiūi-ič;

Geriausia ir patogiausia skelbtis 
«LIETUVIS BRAZILIJOJ»

Jau trys metai suėjo,
kaip ..LIETUVIS BRAZILIJOJ

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas j 4-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiautių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j mūsų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
Metuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postal, 1764 SÁO PAULO

1) Luz stoties kioske,
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto lajptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj, 
pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

Be to dar galima gauti sekančiose 
turgavėtėse:
1) Lapa, sekmadieniais;
2) Av. Tiradentes (Bom Retiro) pirmad.;
3) Moraes Barros (Braz) antradieniais;
4) Largo Arouche trečiadieniais;
5) Rua Tres Rios (Bom Retiro) ketvirtad.;
6) Rua Piratininga (Moėca) penktad.;
7) S to Antonio do Pary šeštadieniais.

Kreiptis Į naujausio ir švariausio 
baracão — mėsos išdirbinių pardavėją 
lietuvi.

iiiuiuiHMMiiuniiiHniiiuiiimi
Vokiečių fotografijų Įstaiga

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta Į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
S Rua São Caotano, 111 (senas n.108) g 

SãoPaulo. L 
'^%vuwuuiiiimiiiuuiuuiimiiiii>iiiiiiuu>iniuiuiiKtuiun«HiuiiiHutHiKt!^ Rua S. Caetano 85(antigo 77).

0. JACOBSEN.Hiiiiiiiiiuiuiiiiwniuniiinuiiiiuinii^uuiiiiiiiiiinHiinimKinwKiuiii^

Í S. Meitin
s (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.) _
g Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- B 
f vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar. į 
? susikalbama lietuviškai.
f RUA BARÃO ITAPETININGA f 
B 37-a salas 8-9. T 4-0715. B 
tSLiuiiiiiuiuiuiuniuHnuimiiiisiHiiiseriiwiiiiisimiiHuiwicumrmtiES!

PINIGU KURSAS.
uitas —-------------------
Prancūzų frankas------
Vok. marke---------------
Ital. lira — ■---------------
Doleris-----------------------
Uragvajaus pezas------ 1
Argentinos pezas--------- -
Anglų svaras--------------
Lenkų-----------------------

- l$700
- $630
- 3 $850

$850 
—15$850
- 7$200

— 4$200 
—54$400
- l$840

Marietta
Passerini

PRIBUVĖJA - AKUŠERĖ.

Rua Silva Pinto, 49 (Bom Petiro) 
Tolei. 5-3584. S. Paulo.

Mokslas teoriškas ir praktiškas 
kirpimo, yra greitas ir sąžiningas sulyg 
naujausios mados. Sistema: amerikos, 
francūzų, anglų ir vokiečių.

Pamokos nuo 7 iki 9 v. v.
Taip pat ten parduodama kojinė 

siuvama mašina.
Kreiptis: L go Paisandu, 48. 4 and.

PHOTOGRAFIA

São Caetano
Gerai ir pigiai fotografuoja 

pavieniai, grupėmis, pas save ir j 
namus vyksta, padidina ir perdir
binėja iš senų.

D r.
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė j rua Barão Itapetininga, 
52. 3 ° andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, 1 enkiškai ir vokiškai

Skaityk ir platink „Liet. Braz.“

inįigij giĮigijigiĮičfygj

Banco Allemão
TRANSATLÂNTICO

SÀO PAULO

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS. 
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 505000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

A. J AZAK«\SNE(4E
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

__________

| D r. B. K. Shipiakoff |
P?Į (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) jĮ«J
gj Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) H
tí Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. £3 
W Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių Ii-

gų analizė nuo f>l/í vai. ryto iki 9 v. vak. H
H SAVIEMS PACIENTAMS ANALIZĖ NEMOKAMA. 0

EH

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė Į Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218
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Pašto dézut
Redakcijoj yra laiškai:

Paieškojimai) L. K. Bandruortienės narių

i parapijiečių i Lietuvė
A. Dukavičiui (2) A. Bubalauskui 

V. Bučiukas, M. Etitienė, A. Briliagui 
A. Girdauskas M. Jurkoniui, J. Jodeliui
J. Jurkevičius, J. Inderai, A. Jakonis, 
L. Kunfee, lt. Bagdonis, K. Karėauskas,
K. Kareckui, J. Kalina P. Kymantas 
K. Lecavičenė, K. Lavnikas P. Mustei
kis M. Mazurkevičaitė S. Mikiulai. C. 
Mališkienas V. Mntulonis P. Matuliui 
F. Pileckui, S. Pusvaškis, S. Petraitis 
S. Puišys J. Povilaitis J. Rišievičius 
8. Simančiui K. Šliumbai B. Žvaigždy
tei. J. Žėrutis, V. Smalinskui, J. V. Te 
vūnas P. Tamošiūnui, A. Uchinskas P. 
Vilimiene M. Valentinas, J. Vasiliaus
kas M. Vagilius. A. Vilimiene J. Vilut. 
A. Vimeris B Zautra K. Šmidt. B. Va- 
leriano J. Vaiksnoriui J. Vilutis J. Sven 
Olekas. V. Botirius A. Kukučionis J. 
Markeliui C. Snieškai J. Stapolonai. J. 
Žilinskai O Žemaitytei, M. Micieviė, 
J. Masiulis B. Adamavičius M. Pečiurai.

Paieškau savo sūnų Antaną Kle 
nauską apie kurį daugiau kaip netai 
laiko neturiu jokiu žinių. Žinantieji 
arba jis pats malonės atsiliepti.

São Paulo, rua General Flores 
Stanislava Klenauskienė.

PASISKELBUS „
B R A Z I L 1 J O 
bus užtikrintas.

Tik „LIETUVIS

«LfiMMd

58.

LIETUVIS 
J “ Jūsų rytojus

BRAZILIJOJ"!!!

žiniai! siuvėja

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų. Administracija.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
IŠEIVIO DRAUGAS

Skaitytoju Žiniai!

Gerbiamieji skaitytojai prašome 
atsiliepti, kam yra koki trūkumai del 
prenumerato pav: Gal kas iš prenume- 

nevi- 
žo-

ratorių negauna laikraščio arba 
sus gavo Nr. Kreiptis raštu arba 
dtių: Šilo Paulo, rua Bandeirantes 
Caixa postal 1764.

Redakcija.

Skaityk ir platink ,,Liet. Bra

S. PAULO
Cia Comercial e Marítima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

Siuvėjas
J. ČIŽINAUSKAS ii Kauno

. Siuvama uaujausio- 
■_* mis madomis vyris- 
C ki rūbai. Tautiečiams 
■ daroma didelė nuo- 
» laida.

Prašome kreiptis 
..j ii Įsitikinti, būsit! vi- 
® sad patenkinti!

M

Kalbama: lietuviš
kai, rusiškai ir len
kiškai.

Bua Anhaia, 196, Nr. (Bom 1
Retiro) Bondes: 53 ir 55. f

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 

BUDU NUSTOSI DAUG N AUJIE-

NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SŪD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

3 kl. su kabina

IŠ SANTOS Į PIETUS IŠ SANTOS Į EUROPĄ

Kerguelen — C. K. 9 Balandžio Groix — C. K. 12 Gegužės
Groix — C. R. 24 Balandžiu Massilia — S. A. 20 Gegužės
Massilia — S. A. 11 Gegužės Massilia — S. A. 31 Gegužės
Jamaiųuo — C. R. 15 Gegužės Jamaiųue — C. R. 2 Birželio

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 ki. pagerinta.

AGENTAIS

Čia
Hua 15

SANTOS
Chargeurs Reunis 

de Novembro, 186.

Visais metrikacijos reikalais (kaip 
vedimų dekumentų sudarymu, krikšto). 
Kreiptis pas Vargoninką šio
mis dienomis: Antradieniais ir Šešta
dieniais nuo 13 — 21 v. (1 — 9 v. v.) 
rua Coronel Moraes, 64, (Visai netoli 
Šv. Antano bažnyčios) Klebono bute. 
O sekmadieniais, Šv. Antano bažnyčios 
raštinėj, prieš ir po pamaldų.

G. Radzevičienė.

Sulig užsakymu siuvu vilnonias ir 
kitoniškas moteriškas sukneles.

Darbas švarus

Priimu nešiotas

ir garantuotas.

sukneles pertaisyti

Vargonininkas. RUA GENERAL RONDON 
Bondė 13, 7, 35.

Nr. 7.

VILNIUS—musu Širdis

SSI.A.SI susisiekimas tik

Agencia „HAMBURG©“
Laivokortės, vyžos j visas šalis. Parūpinama šamados iš Eu

ropos į Braziliją.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas visomis informacijomis. In

terfere atsakinėjamo ir raštu.
Sao Paulo, L-go S ta Ephigenia 13, Tel. 4—1152.

Atidaryta kasdien nuo 8 — 7J4 v. v. Šventad. uždaryta.
Kalba lietuviškai.

H0H0HE________________ 00 000000000000000
I*?8 ÍjQ

SPer „Mūsų Vilnių“ j sostinei 
g Vilnių! “H šMt

KJ
__ Nėra Lietuvoje kito tokio žurnalo, kuris eitų kas 10 dienų gražaus 

didelio formato 24 puslapių, yra tik vienas žurnalas «M tisų Vilnius» Įį” 
p! «Mūsų Vilnius, gina Vilniaus reikalus, rašo kou plačiausiai Vii- K’ uLC-______________ „..llr.l.ir, JaiŠb Aam* 1 IÍ11 t »i i lt ÍÕ Dn iTllFi. t Al:i AO ir Įp’Ti

I1UI 
!3

E2 «Mūsų Vilniuje» bendradarbiauja žymūspublicistai, rašytojai,, kaip 
Jg* prof. M. Biržiška, V. Bičiūnas, Petras Babickas, K. Berulis, J. A. Herbą- g 
pj čiauškąs, Liūdai Gira, Liudas Dovydėnas, K. Inčiūra, Lazdynų Pelėda — p 

Lastauskienė, Vygandas — d-ras J. Purickis, Petras Ruseckas, d-ras Ku- «ji
H tenbergas, Matas Šalčius, kan. J. Tumas-Vaižgantas, J. Ziminskas, prof. S-S 
3z. Žemaitis, M. Aldonis ir visa eiL okupuotos Lietuvos rašytojų. Reda 1 “ 
aS guoja V. Uždavinys. __

«Mūsų Vilnius, žengia tvirtai j penktus metus. Jame rasite gra- g 
žiausios medžiagos, gražiausių straipsnių, gražiausių iliustracijų, visiems g 

fe? aitimų minčių. «;»
Į® "Mūsą Vilnius, pigus žurnalas. Metams kainuoja 7 litai, pusme- HĮ 
įdžčiui — 4 litai. Užsieniuose •• 20 litų. “
H Vieną numerį gausite nemokamai susipažinti. Kas surinks 6 prenu- ’įį 
gj meratas, tas septintą gaus nemokamai. Ęį
ftg Rašykite šiuo adresu: Kaunas, Daukanto g-vė. 3 g
00000000000000000 0000000000000

į“ niaus vadavimo reikalais, deda daug gražių iliustracijų iš Pavergtosios ir 
Kįį Laisvosios Lietuvos. Jis atsidėjęs seka Amerikos ir kitų kraštuų lietuvių 
W3 gyvenimą.

SKAITYKITE IR platinkiti;
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“

į:i‘l|

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE.

Laivų išėjimas j Europą
Cuyaba
Astrida ----
Raul Soares 27-4

Kainos pigios.

12-4 1932
1932
1932

Sf

Siunčiame pinigus Lietuvon 
jr i kitas pasaulio šalis apmokė
dami vietiniam pašte doleriais 
ar kita valiuta, kaip nori siun
tėjas. Perkame ir parduodame 

Įvairią valiutą

Laivakortes.

| Europa ir ii ten. Šamados.
K * 1 n'o s žemos. Patarnavimas sąžiningas 

Ir greitas.
L BANCARIA J. I-'RIZZO K O-l A (kurt. 1900 m, 
Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakavo, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

"ąjaaaėEB.iiiiiiiimiiiagasšiiiiiMMiimmusbiisii Bniuna'iimmiisuumMtuiiiuHiiHiMHuc ■omiMuanBBBa _____________ _ -
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